
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024070800047

47

Nº 129, segunda-feira, 8 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158748

Número do Contrato: 1748/2023.
Nº Processo: 23305.004741/2023-35.
Pregão. Nº 1748/2023. Contratante: IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA. Contratado:
14.770.606/0001-10 - CENTRO DE SURDOS DA BAHIA CESBA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigencia do contrato 01.748/2023, em 12 (doze) meses.. Vigência: 19/07/2024 a
18/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 160.041,36. Data de Assinatura:
02/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2024).

CAMPUS SOROCABA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93. Contratante:
IFSP - Câmpus Sorocaba. Contratado(a): Marcella Monteiro Lemos Couto. Objeto: prestação
de serviços docentes na área de Letras: Português e Inglês, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. Vigência: 05/07/2024 a 31/12/2024. Valor: a contratante pagará ao(à)
contratado(a), importância equivalente a remuneração de Professor do Quadro
Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por Titulação referente a
Mestrado. Assinaturas: Denilson de Camargo Mirim, pela contratante, e Marcella Monteiro
Lemos Couto, contratado(a). Data da Assinatura: 05/07/2024.

CAMPUS AVANÇADO - TUPÃ
EDITAL Nº 7, DE 3 DE JULHO DE 2024

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS TUPÃ DO IFSP, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que trata o Edital nº 39, de 21/05/2024 - DOU 22/05/2024, seção 3, realizado no Câmpus Tupã, referente à seguinte área/disciplina:
Informática (AC)

Concorrência: Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1 .PATRICIA SILVA MORENO E SOUZA .155,33

. .2 .MAIKO GALDINO ARANTES .143,33

. .3 .DEYVER BORDIN .132,17

. .4 .BRUNO LUIS PIRES DE AZEVEDO .130,67

. .5 .ANA CAROLINA DA ANGELA GUASTALI .74,17

Concorrência: Pretos e Pardos (PP)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.
Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.

MARCOS ROBERTO LEITE DA SILVA

EXTRATO DE ADITAMENTO

Espécie: 2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 4/2023
Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus Tupã.
Contratado(a): Maria Aparecida Flores de Souza Junqueira de Andrade.
Vigência:01/07/2024 a 02/08/2024.
Assinaturas: Marcos Roberto Leite da Silva, pela contratante, e Maria Aparecida Flores de
Souza Junqueira de Andrade, contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2024 - UASG 158134

Nº Processo: 23060.001075/2024-84.
Pregão Nº 90010/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE.
Contratado: 30.722.213/0001-98 - VISATTO CERTIFICADORA E SOLUCOES DIGITAIS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em emissão de certificados digitais icp brasil
e-cpf e e-cnpj, a3, com (e sem) token e em nuvem para os campi e reitoria do instituto
federal de sergipe - ifs , nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 05/07/2024 a
05/01/2027. Valor Total: R$ 18.542,00. Data de Assinatura: 05/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Prestação de Serviços nº 016/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA: MARÍLIA
GABRIELA ALVES RODRIGUES SANTOS; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e
práticos, extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 05/07/2024 a 04/10/2024; Área: Eletrotécnica;
Lotação: Campus Petrolina; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.

Contrato de Prestação de Serviços nº 017/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA: LUCIANA LEAL
SANTANA SEDRAZ SILVA SANTOS; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e
práticos, extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 05/07/2024 a 04/01/2025; Área: História;
Lotação: Campus Petrolina; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: TERMO ADITIVO: 01/2024 - Contrato nº 13/2019 - Nº do Processo:
23355.003629/2019-13 - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
- CAMPUS BARBACENA - Contratado: Empresa: TOP SERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n.º 08.913.064/0001-95. Objeto: Realizar a supressão de um posto referente
ao item 03-auxiliar de carga, que representará um percentual de 15,24%, COM BASE NO
ART 65, § 1 da LEI 8666/93 referente a prestação motorista. FUNDAMENTO LEGAL: ART.
65, INCISO I, ALÍNEA "B", § 1º, DA LEI N.º 8.666/1993. Data de assinatura: 31/05/2024.
Vigência: 20/06/2024 A 25/11/2024. Valor: R$ 20.293,58. Pregão nº 09/2019. Alcimara
Auxiliadora Andrade de Paula- Diretora-Geral

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158123

Número do Contrato: 30/2023.
Nº Processo: 23355.001127/2023-26.
Pregão. Nº 10/2023. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG. Contratado:
08.913.064/0001-95 - TOP SERVICE TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Realização da prorrogação
contratual por mais 12 (doze) meses dos serviços continuados de serviços de
tradutor/intérprete de língua
brasileira de sinais - libras/língua portuguesa, profissionais de atendimento educacional
especializado - aee e profissionais de apoio, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva para atender as necessidades do if sudeste mg - campus
barbacena. Vigência: 20/06/2024 a 20/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
521.187,12. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2024).

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito o Extrato de Contrato 19/2024, PROCESSO:
23222.001454/2024-74, OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto, CO N T R AT A N T E :
Campus Rio Pomba, CONTRATADO: MODESTO MONTEIRO FILHO, ÁREA: Administração,
CARGA HORÁRIA: 40 horas, VIGÊNCIA: 03/07/2024 a 06/01/2025, publicado no DOU nº
126, de 03/07/2024, seção 3, página 53.

JOSE MANOEL MARTINS
Diretor-Geral

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No extrato de termo aditivo 01/2024, publicado no Diário Oficial da União nº
105, de 04 de junho de 2024, seção 3, página 52.

Onde se lê:
Vigência: 01/05/2024 a 18/02/2025
Leia-se:
Vigência: 01/06/2024 a 18/02/2025

JOSÉ MANOEL MARTINS
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158305

Número do Contrato: 90013/2024.
Nº Processo: 23343.000539/2024-69.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 09.564.708/0001-40 - ATUAL SERVICE LTDA. Objeto: Acréscimo qualitativo
consistente em adequação à alíquota de ISSQN do município de inconfidentes e revisão das
tarifas de vale transporte - intermunicipal para todos os postos, o que equivale a 1,3079%
do valor inicial atualizada do contrato nº 90013/2024, com fundamento no art. 124, da lei
nº 14.133, de 2021. Supressão quantitativa consistente em diminuição de 1 posto de
cuidador 30h, de 2 postos de cuidador 40h e de 1 posto profissional AEE 40h, o que
equivale a 10,2722% do valor inicial atualizada do contrato nº 90013/2024, com
fundamento no art. 124, da Lei nº 14.133, 2021. Vigência: 01/07/2024 a 19/04/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 527.486,93. Data de Assinatura: 01/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2024).

EDITAL Nº 136/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor
Substituto, que trata o Edital Nº 95/2024, de 11.04.2024:

Professor Substituto - Campus Muzambinho - Pedagogia - Ampla
Concorrência

. .Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .SOFIA VALERIANO SILVA RATZ .100 .1º

. .RENATA SEBASTIANA DOS SANTOS .90 .2º

. .CLARICE MADEIRA NUNES .75 .3º

. .FELIPE FERREIRA JOAQUIM .62 .4°

. .HELOISE PAULA COSTA .52 .5°

. .GABRIEL BARRETO LOPES .52 .6°

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90509/2024 - UASG 158304

Nº Processo: 23345.000353/2024-90.
Pregão Nº 90506/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG
CAMPUS MACHADO
Contratado: 22.899.299/0001-09 - MECATRON TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em manutenções preventivas e corretivas, com
emprego de materiais, em aquecedores solares.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 03/06/2024 a
06/06/2025. Valor Total: R$ 129.950,00. Data de Assinatura: 03/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-08T02:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




